Created to-be is not through anything else, if “through” expresses the intrinsic formal cause; rather, it is by it formally a creature. If, however, it expresses a formal cause outside of the thing, or an effective cause, in this way it is through the divine to-be and not through itself.⁴⁶

Created substance has to-be extrinsically from the divine Essence, but intrinsically through itself, with the latter subsistence wholly subordinated to the former existence.

The Common Doctor, in his *Commentary on the Hebdomads of Boethius*, gives what is perhaps his clearest word on the matter. In this passage, he elevates essence far beyond the confines imposed by the existential Thomist:

Quorum primus est quia ipsum esse non significatur sicut subjectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subjectum cursus. Unde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit; sed id quod est significatur sicut subjectum essendi, velut id quod currit significatur sicut subjectum currendi; et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit sive de corrente quod currat in quantum subicitur cursui et participat ipsum, ita possumus dicere quod ens sive id quod est sit in quantum participat actum essendi. Et hoc est quod dicit quod “ipsum esse nondum est” quia non attribuitur sibi esse sicut subjecto essendi, sed id “quod est, accepta essendi forma,” scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, “est atque consistit,” id est in se ipso subsistit. Non enim dicitur ens proprie et per se nisi de substantia cujus est subsistere; accidentia enim non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed in quantum eis substantia est aliquid ut post dicitur.

Of these things the first is that to-be is not itself signified as a subject of being, just as to-run is not itself signified as the subject of running. Whence, just as we are unable to say that to-run itself runs, so we are unable to say that to-be itself is; but that-which-is is signified as the subject of to-be, just as that-which-runs is signified as the subject of running. And, therefore, just as we are able to say of that which runs, or of a running

thing, that it runs inasmuch as it is subject to running and participates it, so we are able to say that a being, or that-which-is, is inasmuch as it participates the act-of-being. And this is what he says: that “to-be itself as yet is not” because to-be is not attributed to it as to the subject of being, but “that which is, with the form of being having been received,” namely by taking up the very act-of-being, “is and stands together,” that is, subsists in itself. For being is not said properly and through itself except of substance, to which it belongs to subsist; for accidents are not called beings as if they themselves are, but inasmuch as by them a substance is something, as will be explained later.⁴⁷